dos, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi 
hoe conficit sacramentum. Quis est sermo Christi? Nempe 

is quo facta sunt omnia, Jussit Dominus, et factum est 

ceelum : jussit Dominus, et facta est terra: jussit Dominus, 

F 
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» words St. Ambrose teacheth how we are to under- 

stand that the bread is the body of Christ, to wit, 

by such a change that the bread and wine do not 

cease to be what they were as to their substance 

(for then they should not be what they were), and 

yet by the blessing become what before they were 

not; for so they are said to remain (as indeed 

they do) what they were by nature, that yet they 

are changed by grace, that is, they become assured 

sacraments of the body and blood of Christ, and 

by that means certain pledges of our justification 

and redemption. What is there can refute more 

expressly the dream of transubstantiation ? 

18. St. Chrysostom* doth also clearly discard 

and reject this carnal transubstantiation and eat- 

ing of Christ’s body without eating the bread. 

“* Sacraments,” saith he, “ ought not to be con- 

et facta sunt maria: jussit Dominus, et omnis creatura 

generata est. Vides ergo quam operatorius sit sermo 

Christi. Si ergo tanta vis est in sermone Domini Jesu, ut 

inciperent esse quee non erant, quanto magis operatorius 

est, ut sint que erant, et in aliud commutentur? Ccelum 

non erat mare, mare non erat, sed audi dicentem David, 

Ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt. 

Ergo tibi ut respondeam, non erat corpus Christi ante con- 

secrationem, sed post consecrationem dico tibi quia jam cor- 

pus est Christi. Ipse dixit, et factum est ; ipse mandavit, 

et creatum est. Tu ipse eras, sed eras vetus creatura; 

posteaquam consecratus es nova creatura esse ccepisti. | 

* a.vd. 390. ; 
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templated and considered carnally, but with the 
eyes of our souls, that is spiritually, for such is the 

nature of mysteries ;”* where observe the oppo- 

sition betwixt carnally and spiritually, which ad- 

mits of no plea or reply. Again: “ As in baptism 

the spiritual power of regeneration is given to the 

material water, so also the immaterial gift of the 

body and blood of Christ is not received by any 

sensible corporal action, but by the spiritual dis- 

cernment of our faith, and of our hearts and 

minds ;”+ which is no more than this, that sen- 

sible things are called by the name of those spi-